UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND- KTN

V/v tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ bảo đảm ATGT đối với

xe ô tô đưa đón học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

Để bảo đảm an toàn cho các cháu học sinh trong hoạt động vận tải đưa

đón học sinh, Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban ATGT tỉnh yêu cầu các cơ

quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo rà

soát các trường học có hoạt động sử dụng xe ô tô hợp đồng đưa, đón học sinh;

yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện đúng quy định về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đặc biệt là quy định tại điểm a khoản

2 Điều 11 Nghị định 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ, điểm b khoản 6 Điều 4

Thông tư 12/2020/TT-BGTVT của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; trong đó

đặc biệt lưu ý phải có phương án kiểm soát đảm bảo không còn hành khách trên

xe, người lái xe kinh doanh vận tải hành khách sau khi kết thúc hành trình hoặc

kết thúc ca làm việc, trước khi rời khỏi xe phải kiểm tra khoang hành khách để

bảo đảm không còn hành khách ở trên xe.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng và

các địa phương thường xuyên kiểm tra các cơ sở giáo dục, trường học có hoạt

động sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh. Yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục (từ

bậc mầm non đến trung học phổ thông) trên địa bàn có sử dụng xe ô tô đưa đón

học sinh đến trường thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra số lượng học sinh khi

lên xe và rời xe; phối hợp với hội phụ huynh làm việc với các đơn vị kinh doanh

vận tải, yêu cầu phải thực hiện đầy đủ quy định về an toàn giao thông đối với

phương tiện, người lái xe, tuyệt đối không hợp đồng vận chuyển đưa đón học

sinh đối với các đơn vị vận tải không đảm bảo các điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô. Ghi rõ trong hợp đồng vận chuyển giữa cơ sở giáo dục và đơn vị

kinh doanh vận tải những yêu cầu, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan

về an toàn giao thông, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh khi ngồi trên xe và khi lên,

2

xuống xe tô tô; trên xe cần phải có người chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra

danh sách học sinh, duy trì trật tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực

hiện các quy định và kỹ năng an toàn khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô.

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm

soát, phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định của pháp luật trong

hoạt động vận tải hành khách, đặc biệt quan tâm kiểm tra, xử lý vi phạm đối với

các phương tiện xe ô tô đưa đón học sinh.

4. Các Sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp

nhằm tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo Kế hoạch số

33/KH-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới; Kế hoạch số 9/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ

thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình

hình mới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTNHiếu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T13:42:33+0700

		2024-06-11T13:53:50+0700

		2024-06-11T13:54:00+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T13:55:44+0700